
Jan Kendík
RNDr. Karel Žídek, Ph.D.

Femtosekundový sonar pro studium tenkých vrstev

Výborn minus (1 )

Výborn minus (1 )

Výborn minus (1 )

Výborn (1)

Velmi dob e (2)

Velmi dob e (2)

Výborn (1)

Spln no

Velmi dob e minus (2 )

Výborn minus (1 )

Velmi dob e (2)

Výborn minus (1 )

Jan Kendík (dále JK) se b hem své bakalá ské práce seznámil s principy lock-in zesilova e a m ení
metodou excitace a sondování a dokázal tyto znalosti p enést do reálného experimentu, což bych rád
ocenil. Dokázal, do zna né míry samostudiem, obsáhnout jednotlivé zdroje šumu v m ení a
zpracovat m ení femtosekundového sonaru.
V práci chybí hlubší diskuse vlivu jednotlivých složek šumu, což je ale áste n dáno i složitostí
tématu, kde v experimentu hrají roli drobné faktory, které je reálné získat až mnohaletou praxí v
oboru. Velmi výrazným nedostatkem práce je zmatené formátování seznamu literatury, kde je
obtížné vydedukovat jednotlivé cita ní zdroje. Drobné nedostatky se nacházejí v klí ových slovech
("metoda excitace a sondování" je uvedena jen jako "excitace a sondování"), ve schématech v
n kterých p ípadech na sebe nenavazují odrážené paprsky a podobné drobné chyby.



Práce popisuje stavbu a optimalizaci experimentu femtosekundového sonaru, kde je optickými
metodami sledován postup akustické vlny materiálem. Vzhledem k tomu, že metoda vyžaduje m ení
velmi nízkých úrovní zm ny intenzity sv tla (až 10^{-5}) bylo d ležitou sou ástí práce analýza šumu
m ení. JK v rámci práce naprogramoval v jazyku Matlab funk ní digitální lock-in zesilova , asistoval
p i stavb experimentu a provedl analýzu vlivu jednotlivých faktor na šum m ení. Na záv r práce
se poda ilo zreprodukovat výsledky publikované v literatu e, což je o to hodnotn jší, že v použité
aparatu e byl (pro p íští experimenty) zakomponován tvarova puls , který obecn zhoršuje pom r
signálu a šumu m ení. Výsledky této práce jsou d ležitým výchozím bodem pro zkoumání postup
rázové vlny p es r zné typy tenkých vrstev.
Práci je možné vytknout adu formálních nedostatk (viz minulá ást). Vzhledem k tomu, že jde o
bakalá skou práci a že samotné téma bylo pom rn náro né, p ikláním se spíše k mírn jšímu
hodnocení t chto nedostatk a celkovému hodnocení 1-.

1) Výst elový šum zmi ovaný v práci je dán diskrétním charakterem detekce sv tla (excitace
jednotlivých elektron-d rových pár fotony). Je možné odhadnout kolik foton za sekundu dopadá na
fotodiodu? Kolik elektron za sekundu bude takto vygenerováno detektorem na výstupu? Jaký šum
vznikne statistickou neur itostí procesu, když budeme uvažovat b žnou poissonovskou statistiku?
2) Proudový signál m ený párem vyvážených fotodiod byl zesilován transimpedan ním zesilova em.
Zde je dominantním zdrojem šumu Johnson v šum na transimpedan ním ziskovém odporu. Zkuste
odhadnout vliv tohoto šumu.
3) Ve výsledném m ení byly pozorovány tzv. Brillouinovy oscilace, kde perioda signálu v ase je
p ímo úm rná vlnové délce sondovacího svazku. Pro pozorujeme práv tuto lineární závislost?

0

Práce spl uje požadavky na ud lení akademického titulu, a proto ji doporu uji k obhajob
Výborn minus (1 )

Turnov 6.6.2021


